
Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

As 09:00 do dia 12 de Novembro de 2021. na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro

(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de

preços e documentação, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MATERIAIS PERMANENTES (AR CONDICIONADO, ARQUIVO DE

AÇO, ESCADA DE 07(SETE) DEGRAUS E BEBEDOURO INOX), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ULIANÓPOLIS-PA . 0(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo

aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs.

representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para
ci£.dencíamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo rclacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI
LUCIANO VAGMACKER DE SOUZA

ME   05.689.230/0001-23
C.P.F. n° 632.667.332-15

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - APARELHO DE AR CONDICIONADO
Quantidade: 3,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo{a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

b. Base L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME R$ 2.560,000 *j

ABERTURA DA FASE DE LANCES

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

Rodada: 1  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME R$ 2.490,000

Rodada: 2  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME R$ 2.470,000

Rodada: 3  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME R$ 2.450,000

Observação A empresa informa que fornecerá Aparelho de Ar Condicionado de
Capacidade de 12.000 Btus.

Habilitação L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME, Data: 12/11/2021 às 11:00>^

AV. PARA. CAMINHO DAS ARVORI^S, 651

Q n



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

^  . V
'Sq

NvRubnca^

ESCADA DE 7 DEGRAUS

Quantidade; 2,000

Item: 00002
Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

390,000 *R?L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

370,000R$1  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

350,000R$2  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

300,000R$3  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

250,000R$4  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

200,000R$5  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME, Data: 12/11/2021 às 11:16:06Habilitaçao

BEBEDOURO INOX/PÜRIFICADOR REFRIGERADO

Quantidade: 2,000 Unidade
Item: 00003

de fornecimento: UNIDADE

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

Pregoeiro (a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

* OBS.

1.490,000 *R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

1.470,000R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI MERodada: 1

1.450,000R$MERodada: 2 L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI

1.420,000R$Rodada: 3 L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI ME

1.400,000R$4  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

A\'. PARA, CAMINHO DAS ARVORES, 651

no
vy \



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME, Data: 12/11/2021 às 11:16:18Habilitação

Item: 00004 - COMPUTADOR DESKTOP-BÁSICO

Quantidade: 2,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo{a)

Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

4.950,000 *R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

4.920,000R$Rodada: 1  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME

4.900,000R$Rodada: 2  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME

4.850,000R$3  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

4.800,000R$Rodada: L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME4

L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME, Data: 12/11/2021 às 11:16:29Habilitação

Item; 00005 IMPRESSORA LASER COMUM

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

2.850,000 *R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

2.800,000R$Rodada: 1 L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI ME

2.750,000R$Rodada: 2  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME

2.700,000R$Rodada: 3  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME

ME, Data: 12/11/2021 às 11:16:39Habilitação L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI

/

AV. PARA, CAMINHO DAS ARVORES, 651

rp



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER E FAX OP

CIONAL)

Quantidade: 2,000 Unidade de fornecimento: UNIDA

Item: 00006

DE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes

As propostas assinaladas com
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

convocados para a fase de lances,
foram desclassificadas pelo(a)(D)

3.890,000 *R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

3.850,000R$1  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEi  ̂ ada:

3.800,000R$2  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME, Data: 12/11/2021 às 11:16:50Habilitação

Item: 00007 - NOBREAK ( PARA COMPUTADOR/IMPRESSORA)

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes

As propostas assinaladas com

Pregoeiro(a). Os lances
UNITÁRIO.

convocados para a fase de lances,
foram desclassifiçadas pelo(a)

para este item foram efetuados pelo PREÇO

(D)

1.080,000 *R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

1.050,000R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI ME1Rodada:

1.020,000R$2  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

1.000,000R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI ME3Rodada:

ME, Data: 12/11/2021 ás 11:17:02L VAGMACKER DE SOUZA EIRELIHabilitação

PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW)

Quantidade: 1,000

Item: 00008
Unidade de fornecimento: UNIDADE

Participaram deste item os licitantes abaixo sélecionados,
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foráfc
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lanc^y

* OBS.:

AV. I^^RA, CAMINHO DAS ARVORES, 651



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

P DE

y
o

OJo

Rubnca

foram desclassificadas pelo(a)

para este item foram efetuados pelo PREÇO

(D)comAs propostas assinaladas
Pregoeiro(a). Os lances
UNITÁRIO.

5.550,000 *R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

5.500,000R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME1Rodada:

5.450,000RSL VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME2Rodada:

5.200,000RSL VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME3Rodada:

5.000,000RSMEL VAGMACKER DE SOUZA EIRELIi^^ada: 4

4.930,000RSME5  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI

L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME, Data: 12/11/2021 às 11:17:16

Rodada:

Habilitação

TELA DE PROJEÇÃO.

Quantidade: 1,000

Item: 00009
Unidade de fornecimento: UNIDADE

licitantes abaixo selecionados, comParticiparam deste item os

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com {*} foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

* OBS

1.950,000 *R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

^^ociação

Habilitação

1.800,000R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME

12/11/2021 às 11:17:30L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME, Data:

Item: 00010 - ARQUIVO
Unidade de fornecimento: UNIDADEQuantidade: 2,000

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com {*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pel
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo
UNITÁRIO.

ai
:0

\

880,000 *R$L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MEProp. Base

ABERTURA DA FASE DE LANCES

AV. I*ARA, CAMINHO DAS ARVORES, 651

/



Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

850,000R$1  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

800,000R$2  L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - MERodada:

L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME, Data: 12/11/2021 às 11:17:39Habilitação

O pregoeiro iniciou o certame com a fase de credenciamento e recolhimento dos envelopes

de proposta e habilitação da empresa presente, devidamente assinados e rubricados,

etapa de credenciamento abre-se o envelope de proposta de preços, e dá-se inicio a fase
de lances verbais. Concluida a etapa de lances verbais conforme relatada acima, houve

ociação dos preços ofertados, no entanto nem todos os valores alcançaram os preços

Ot: referência. Ao ofertar a palavra a empresa L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME por meio

de seu representante, informou que os valores apresentados estão

desconto possivel e relata que os preços bases do Ministério da

utilizados como parâmetros dos valores médios desta prefeitura, estão todos defasados,

além do fato do aumento repentino do custo de todos os produtos que ficou agravado

ainda mais pela situação de Calamidade pública vivenciado nos

mais dificil ainda a redução de qualquer um dos valores apresentados.

após

com o máximo de

Saúde e que foram

últimos anos, tornando

O pregoeiro

decide suspender a Sessão para que a empresa apresente até o dia 17 de novembro de 2021

a comprovação do aumento dos valores conforme relatado e na oportunidade
Ato continuo o envelope de habilitação

analisados e

(Quarta-Feira)

também realizará consulta própria dos valores,

da empresa declarada vencedora é aberto e seu conteúdo conferido,

rubricados pelo Pregoeiro e repassados ao
assinaturas e análises.

ME por ter atendido aos requisitos de habilitação
lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe

de apoio e representante presente. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos,

agradecendo a presença de todos.

licitante presente para as devidas

O Pregoeiro declara HABILITADA a empresas L VAGMACKER DE SOUZA
exigidos no edital. NadaEIRELI

mais havendo a tratar,

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

Pregoeiro(a) KLEVERSON DE SOUSA FARIAS

Equipe apoio SOLIMAR SOUSA SILVA

Equipe apoio JOAO PAULO RAMOS DE JESUS

ASSINATURAPARTICIPANTE(S) DO CERTAME

AV. PARA, CAMINHO DAS ARVORKS, 651



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

!ubríca

L VAGMACKER DE SOUZA EIRELI - ME

AV. PARA, CAMÍNIK) DAS ARVORES, 651


